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KẾ HOẠCH  

Phát động sáng tác lời mới cho các làn điệu Dân ca Bình Trị Thiên;  

Hò Giã Gạo Chủ đề “Vĩnh Linh 70 năm Lũy Thép - Lũy Hoa”  

chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024) 

 

Căn cứ chương trình công tác trọng tâm của ngành Văn hóa và Thông tin năm 

2024. Nhằm bảo tồn và huy các giá trị Văn hóa Phi vật thể trên địa bàn huyện. Phòng 

Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch Phát động sáng tác lời mới cho các làn điệu 

Dân ca Bình Trị Thiên; Hò Giã Gạo với chủ đề “Vĩnh Linh 70 năm Lũy Thép - Lũy Hoa” 

và Sưu tầm, bảo tồn các làn điệu Dân ca năm 2024 hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm 

truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024) và 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh 

(16/6/1955-16/6/2025), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc phát động sáng tác lời mới, sưu tầm các làn điệu dân ca BTT, đặc biệt là 

việc giữ gìn và lưu truyền các điệu hò, trong đó có Hò Giã Gạo của Quảng Trị (đã được 

Bộ VH,TT&DL công nhận là di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia) là rất cần thiết, có ý 

nghĩa bảo tồn bản sắc văn hóa của quê hương và có giá trị giáo dục về lịch sử, nguồn cội, 

ứng xử trong gia đình và xã hội, nhằm trau dồi cốt cách truyền thống của con người 

Quảng Trị nói chung và cong người Vĩnh Linh nói riêng; 

- Thông qua cuộc phát động nhằm góp phần nâng cao chất lượng về nội dung 

trong sáng tác các tổ khúc, làn điệu dân Bình Trị Thiên, Hò Giã Gạo và phát hiện ra các 

hạt nhân, nhà thơ, nhà văn viết lời mới về dân ca, khai thác được tính sáng tạo trong cách 

đặt lời, gieo vần cho các tổ khúc dân ca Bình Trị Thiên và Hò Giã Gạo ca ngợi mảnh đất, 

con người, quê hương Vĩnh Linh - Quảng Trị; lan toả rộng khắp nét văn hóa truyền thống 

của quê hương Vĩnh Linh – Quảng Trị qua từng tác phẩm, tổ khúc dân ca. 

- Thông qua các tác phẩm dự thi nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nét 

đẹp văn hóa truyền thống của mảnh đất, con người và quê hương Vĩnh Linh trong xây 

dựng và phát triển, đồng thời sẽ làm cơ sở để các hạt nhân văn nghệ, các CLB dân ca sử 

dụng tập luyện để tham gia các cuộc thi văn nghệ ở cơ sở, và huyện tổ chức chào mừng 

kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024) và 70 năm Đặc khu 

Vĩnh Linh (16/6/1955-16/6/2025). 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức phát động sáng tác tác lời mới cho các làn điệu Dân ca Bình Trị 

Thiên; Hò Giã Gạo và Sưu tầm, bảo tồn các làn điệu dân ca phải đảm bảo đảm bảo chất 



lượng, lan tỏa rộng khắp, nội dung phong phú, mỗi tác phẩm ca ngợi được nét đẹp truyền 

thống của quê hương Vĩnh Linh nói chung và mỗi địa phương, địa danh lịch sử và nét 

văn hóa riêng của quê hương Vĩnh Linh nói riêng; Ngợi ca nghĩa tình quân dân, sự đóng 

góp, phối hợp, sẽ chia…vv. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Chủ đề: Phát động sáng tác Dân ca Bình - Trị -Thiên; Hò Giã Gạo với chủ 

đề “Vĩnh Linh 70 năm Lũy Thép - Lũy Hoa”  

2. Nội dung 

- Ca ngợi những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và tình yêu quê hương, đất 

nước, ca ngợi mảnh đất, con người, nét văn hóa đặc trưng của mỗi vùng quê, những địa 

danh, tên làng, tên đất và đặc sản, sản vật mỗi vùng quê trên quê hương Vĩnh Linh.  

- Ca ngợi nét đẹp truyền thống tri ân, gắn kết tình quân dân, sự đóng góp, sẻ 

chia trong chiến đấu, lao động, sản xuất...trong công cuộc xây dựng quê hương Vĩnh Linh 

qua quá trình 70 năm đổi mới và phát triển, 

- Sưu tầm, bảo tồn các tác phẩm của các nghệ nhân, nghệ sỹ, nhà thơ, nhà văn, 

nhà viết kịch về dân ca Bình Trị Thiên trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Vĩnh Linh. 

3. Hình thức 

- Các tác phẩm sử dụng Thơ, Hò, kể Vè, Hò Giã Gạo, Hò Hụi, Hò khoan, các 

làn điệu dân ca Bình Trị Thiên, điệu Khách, điệu Nam, ca Huế…vv, để sáng tác, đặt lời 

cho tổ khúc, làn điệu dân ca của tác phẩm (ưu tiên sử dụng Hò Giã Gạo làm chủ đạo cho 

tác phẩm tham dự). 

- Các tác phẩm được sưu tầm, bảo tồn các làn điệu Dân ca BTT, các điệu hò đặc 

trưng của quê hương Quảng Trị (nếu có). 

- Các tác giả căn cứ nội dung của kế hoạch, tiến hành tự nghiên cứu, khảo sát, 

tìm hiểu và vận dụng lời ca phù hợp với yêu cầu đề ra để viết lời mới và gửi tác phẩm của 

mình về Hội đồng thẩm định, qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện Vĩnh Linh theo 

đúng thời gian đề ra. 

* Lưu ý: Thời lượng các tác phẩm khi kết hợp với âm nhạc có thời gian khoảng 

từ 5 phút trở lên, Hội đồng thẩm định không phẩm định các tác phẩm không đúng với 

thời gian theo quy định và những nội dung không đúng với yêu cầu đề ra. 

III.  ĐỐI TƯỢNG THAM GIA TRẠI SÁNG TÁC 

1. Đối tượng tham gia: Là các nghệ nhân, hạt nhân CLB Dân ca cấp tỉnh, cấp 

huyện, các nhà thơ, nhà văn, nhà viết kịch bản có khả năng, năng khiếu viết các tổ khúc 

dân ca BTT, Hò Giã Gạo, làn điệu dân ca, bằng các loại hình thơ, hò, kể vè, các điệu lý, 

điệu khách, điệu Nam, ca Huế…vv… 

2. Số lượng tác phẩm: Tùy vào số lượng và chất lượng tác phẩm tham gia, hội 

đồng thẩm định sẽ chọn khoảng 30 tác phẩm đạt chất lượng để xét và lựa chọn 10 tác 

phẩm xuất sắc, có nội dung đảm bảo các yêu cầu, chủ đề theo kế hoạch đề ra để sử dụng 

trong việc bảo tồn dân ca của quê hương. 



IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM PHÁT ĐỘNG VÀ NHẬN TÁC PHẨM 

1. Thời gian 

- Thời gian phát động sáng tác và nhận tác phẩm từ 10 tháng 5 năm 2024 đến 

10 tháng 6 năm 2024; 

- Thời gian tổng kết, trao giải dự kiến vào cuối tháng 6 năm 2024 (có thông báo 

cụ thể sau). 

2. Địa điểm 

- Địa điểm nhận tác phẩm theo các hình thức sau: Gửi bản giấy theo địa chỉ: 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Vĩnh Linh theo địa chỉ: Số 01 Huyền Trân Công 

Chúa Thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh, Quảng Trị. Hoặc cá nhân đồng chí Dương Văn 

Thông, ĐT: 0941.525.255 đồng thời gửi file Word qua zalo: 0941.525.255 hoặc địa chỉ: 

duongvanthong@quangtri.gov.vn 

* Ghi chú: Các tác giả có thể gửi tác phẩm của mình qua đường bưu điện hoặc 

chuyển bản word qua các kênh mạng xã hội, zalo, địa chỉ mail như trên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Về phía Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-ĐA tỉnh mời các Nhà Chuyên môn, Nghệ 

nhân Ưu tú… đang sinh hoạt tại các CLB Dân ca trên địa bàn tỉnh tham gia vào Hội đồng 

thẩm định tác phẩm;  

- Khâu nối, gửi kế hoạch triển khai đến Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ dân ca 

trong toàn tỉnh để triển khai; Gửi thư mời đến các nghệ nhân, nghệ sỹ, nhà thơ, nhà văn, 

nhà viết kịch về dân ca... tham dự sáng tác; 

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn về công tác bảo tồn Di sản văn hóa truyefn thống 

lập kinh phí dự trù: 

+ Hỗ trợ kinh phí chi trả cho các tác phẩm được lựa chọn, cụ thể: Chi hỗ trợ 

300.000 đồng/mỗi tác phẩm cho 20 tác phẩm có chất lượng và hỗ trợ 700.000 đồng/mỗi 

tác phẩm cho 10 tác phẩm xuất sắc; 

+ Kinh phí tổ chức Tổng kết phát động sáng tác. 

- Phối hợp Trung tâm VH,TT&TDTT vài các tác giả, diễn viên, nhạc công của 

Câu lạc bộ Dân ca Sông Hiền; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất có liên quan; xây 

dựng chương trình biểu diễn các tác phẩm xuất sắc phục vụ cho công tác tổng kết. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục Thể thao 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin triển khai công tác thông tin tuyên 

truyền sâu rộng nội dung kế hoạch trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng để 

đông đảo người dân biết tham gia; 

- Phối hợp với phòng VH&TT chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất có liên quan 

để tổ chức tổng kết đợt phát động sáng tác theo thời gian kế hoạch đề ra. 

3. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: 

mailto:duongvanthong@quangtri.gov.vn


Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin triển khai công tác thông tin tuyên 

truyền sâu rộng nội dung kế hoạch trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng để 

đông đảo cán bộ công chức và nhân dân được biết biết để tham gia. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp 

của phòng Văn hóa và Thông tin năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch phát động sáng tác lời mới cho các làn điệu Dân ca Bình 

Trị Thiên; Hò Giã Gạo, Chủ đề “Vĩnh Linh 70 năm Lũy Thép - Lũy Hoa” chào mừng kỷ 

niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), của phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện Vĩnh Linh./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở VH,TT&DL (B/c); 

- Phòng QLDS sở VH,TT&DL; TT VH-ĐA tỉnh (P/h); 

- TT H.U, HĐND, UBMT huyện (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện Vĩnh Linh (B/c); 

- Các CQ, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Trung tâm VH,TT&TDTT huyện; 

- Ban chủ nhiệm các CLB Dân ca trong tỉnh (p/h); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

  Lương Ngọc Ninh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2024-04-22T20:02:44-0700


		2024-04-23T10:08:51+0700


		2024-04-23T10:08:32+0700


		2024-04-23T10:08:32+0700




